## Oratio.

Oremus. Rex omnipotens eterne Deus, qui pro reformatione universalis ecclesie et reparatione populi christiani sancte memorie Urbanum V. vicarium tuum in teris miraculoze esse voluisti, quique per ipsum ut pie credimus miracula innumerabilia ubique operaris, tribus nobis quesumus, ut ejus miraculo sic multiplicare et manifestare digneris, quod eum sine mentis scrupulo valeamus venerari in teris. eoque pro nobis apud te interssedente justificari mereamur et salvari. Per Dominum nostrum.

Es liess nicht lange auf sich warten, dass beim Apostolischen Stuhle die Approbation des Cultus beantragt und um die Seligsprechung Urbans V. angehalten wurde. Bekannt ist dies von Waldemar, König von Dänemark, der mit Urban V. in häufigem Briefwechsel war, wie aus den vaticanischen Regesten hervorgeht, und sich in der Angelegenheit an Urbans Nachfolger, Gregor XI., wandte. Dieser versprach ihm am 23. August 1375, die Sache im Auge zu behalten und ihn zu benachrichtigen, wenn der günstige Zeitpunkt gekommen sei, seiner Bitte zu entsprechen. Doch Waldemar starb bald darauf (23. October); der Papst aber bereitete sich auf die Rückkehr nach Rom vor und hatte sich mit ganz anderen Dingen zu beschäftigen. Um so eifriger wurde aber die Sache unter dem Gegenpapste Clemens VII. betrieben, und zwar von den beiden Königen Frankreichs, Karl V. und Karl VI., der Königin Johanna von Neapel, dem Herzog Ludwig von Anjou und von mehreren Bischöfen und vielen anderen. Dies erfahren wir aus der Bulle Clemens' vom 17. April 1381, mittelst welcher er Seguin, Patriarch von Antiochien und Administrator des Bisthums Nimes, Raimund, Bischof von Vaison, Savarie, Abt von St. André bei Avignon, beauftragt, das Leben und die Wunder Urbans V. zu untersuchen. Diese Bulle lasse ich unten folgen. Die Untersuchung wurde angestellt<sup>2</sup>, fand aber damals keinen Abschluss.

<sup>1</sup> I. e. 'vices'.<sup>2</sup> S. Albanès, l. c. p. 191 sq.

Venerabilibus fratribus Seguino patriarcho Anthioeeno, administratori perpetuo ecclesie Nemausensis, et Raymundo episcopo Vasio-nensi ac dilecto filio Savarico abbati monasterii sancti Andree prope Avinionem salutem etc. Exultare debet in iubilum sancta mater ecclesia cunctique qui sub religione militant fidei christiano debent merito in leticiam prosilire, dum de illorum consortio vir ad polorum alta pro-grediens divino nactu factus consors et heres celestium pius habetur et sedulus pro terrigenis hominum filiis intercessor. Gaudet quidem profecto creator eternus, cum suam humani generis creaturam post triumphum de hostibus carnis obtentum et habitum conspicit palmam glorie meruisse; exultant, nec mirum, angelica turba celorum et cives angelici, cum terrenorum incolam terre tenebris culta fide devotionisque splendore fugatis factum celi civem et compatriotam supernorum civium ad hereditatis eterne participium intuentur, ut terrena spernentes superna participent et fiant Christi Domini coheredes. Grandis et nobis inest leticia gaudiosa nostraque precordia mira gaudiorum suavitate replentur, a nobisque gratiarum multiplicium actionum et laudum Deo summo de-bentur impendia. Celestis rex ipse sub cuius ditione cuncta subsistant sanctos suos per exemplaris vite doctrinam sanctitatisque merita vene-randos de vite presentis ergastulo ad eternam beatitudinem evocatos crebris facit choruscare miraculis, per que suos fideles in fide constancius perseverantes efficiat et ad sanctorum ipsorum sectanda vestigia lucidas-que semitas incedendas vite perhemnis invitet quod de multitudine mise-rationum suarum ad eorum vult consortium pervenire. Sane pro parte inclite memorie Caroli nec non carissimi in Christo filii nostri Caroli moderni Regum Francie ac carissime in Christo filie Johanne Regine Sicilie illustrium nec non venerabilium fratrum nostrorum Aquensis et Arelatensis, Auxitani, Tholosani et Ebrødunensis archiepiscoporum, ac Ruthenensis, Mimatensis, Massiliensis, Vivariensis provinciarum et capitulorum ac cleri suorum et dilectorum filiorum prelatorum ecclesia-sticorum religiosorumque conventuum diocesum diversarum nec non carissimi filii Ludovici ducis Andegavensis ac baronum et nobilium ac predictarum provinciarum et aliarum plurium et presertim Avinionensium universitatum provincie ac Folealquerii comitatum pridem in consi-storio extitit propositum coram nobis, quod fe. rec. Urbanus papa v predecessor noster de Mimatensi diocesi oriundus, generis nobilitate clarus, a primevis sue iuventutis auspiciis per viam veritatis incedens, cesis falce virtutum fallacis mundi blandiciis, quibus frequenter fragili-tatis humane nature condicio fallitur, sic proprium subiecit observantie regulari sue professionis arbitrium, sicque mundi relictis illecebris et mundanis omnino relegatis affectibus se Deo gratam et acceptabilem-hestiam immolavit, quodque a Deo in exemplari vita et castitate per

fecta in huius peregrinatione seculi abiectis voluptatibus eius per castos mores virtutumque placitos actus Altissimo gratum famulatum impendere eiusdem vite merito sibi ipsi aliisque proficere studuit et curavit: quod omnipotens ipse dominus per ipsius Urbani grandia precelsaque merita in monasterio sancti Victoris Massiliensis, ubi corpus requiescit eiusdem, et alibi multa et evidencia miracula operatur, mortuos suscitando, secos (*sic*) illuminando, mandando leprosos, restituendo surdis auditum, mutis loquelam et sanitatem paraliticis et contractis claudis gressum reddendo, et languidis ac debilibus variis et diversis valitudinibus oppressatis ultra nature vires et potentiam multipliciter succurrendo. Ut igitur reverenter humanis laudibus extollatur in terris, quem providencie divine sublimitas clementer voluit in celestibus honorari, nobis extitit pro parte omnium predictorum humiliter supplicatum ut, cum de predictis, que in provinciis ac universitatibus et communitatibus ac locis et aliis supra-dictis quasi notoria et manifesta fore dicuntur, possit fieri per fide dignos et solennes viros ac factorum evidenciam plenam fides, super eis per aliquos probos viros mandarem inquiri ut veritate comperta et certitudine habita premissorum, cum non deceat talem apud homines sine veneratione relinqui quem merita et miracula factum monstrant, ipsum ascribere sanctorum cathalogo curaremus. Nos igitur, quos decet in certis festinos et lentos in ambiguis inveniri, de predictis noticiam non habentes discretioni vestre, de quorum circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinemus, de fratrum nostrorum consilio per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus vos vel duo vestrum de vita et meritis memorati Urbani ac eius miraculis et ceteris circumstanciis iuxta interrogatoriam que vobis sub bulla nostra transmitimus interclusa veritatem diligentius inquiratis et nobis que super hoc inveneritis scripta fideliter sub vestris sigillis cum vestrarum litterarum harum serie[m] continentium intimare curetis. Dat. Avinioni XV kal. Maii, pontificatus nostri anno tertio.

Reg. Vat. Clementis VII. (n. 293), an. 3, fol. 2.

H. D.

**Zur Verdammung der Schriften des Raimund Lull.** — Eine Untersuchung der Schriften dieses merkwürdigen Mannes wurde erst lange nach seinem Tode (29. Juni 1315) angeordnet. Wenigstens lässt sich nicht nachweisen, dass vor dem Jahre 1372 dergleichen versucht worden wäre, obgleich Raimunds zahlreiche Werke, wenigstens jene, welche in catalanischer Sprache verfasst waren, in Spanien viele Leser fanden. Erst der Inquisitor in Aragonien, Fr. Nicolaus Eymerici, bestimmte Gregor XI., dass die Schriften Raimunds untersucht würden.